ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000027/2021 - 29/07/2021 - Proces so Nº 002041/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 21/03/2022

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO V

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, reuniram-se o Pregoeiro
deste Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 016 de 07 de Março 2022, regido
de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº 8.666/1993 e
suas alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000027/2021,

referente ao Processo nº 002041/2021, objetivando a  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
CONSUMO HOSPITALAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO  PRONTO
ATENDIMENTO MUNICIPAL E AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚD E. Nessa oportunidade
mencionamos que a última Ata publicada a ATA DE CONVOCAÇÃO IV encontra-se com a
numeração equivocada, sendo que a mesma deveria ser CONVOCAÇÃO IV, contudo,
seguiremos a numeração da última publicada para que não produza entendimento diverso,
assim passamos a constar que NÃO EXISTE a ATA DE CONVOCAÇÃO III . Inicialmente
informamos as licitantes convocadas na CONVOCAÇÃO IV: GANDAN INDÚSTRIA DE
CONFECÇÕES LTDA no item 15; POSITIVA COMERCIAL LTDA  no item 30; HOSPIDROGAS
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA no item 114;  FOX BRASIL COMÉRCIO
DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI no item 132 e LOURDES  LUCIA A. COSTA
MEDICAMENTOS EIRELI - ME nos itens 160, 164 e 165 não juntaram no sistema
BLLCOMPRAS a Proposta de Preços Atualizada em tempo hábil conforme dispõe o item 13.5.6
"a" do Edital, assim restando as mesmas DESCLASSIFICADAS em seus respectivos item.
Somente a licitante RLB COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI no item 14 apresentou a
sua propostas de Preço Atualizada. Posterior, encaminhamos os autos a Secretaria Municipal de
Saúde para análise das documentações da Qualificação Técnica conforme disposto nas alínea
"b", "c" e "d" do item 13.5.3 do Edital, bem como solicitamos que seja dado parecer conclusivo
quanto atendimento dos critérios de qualificação contido no Edital. Com isso a Secretaria
Municipal de Saúde encaminhou o relatório constante ás fls. 3507/3523 deste processo, e
juntamos em anexo dessa ata, onde extraímos em síntese o que segue: (...) Em análise das
documentações apresentadas na fase de habilitação, em especial às exigidas nas alíneas "b, c, d" do Item
13.5.3 do Edital. Vislumbramos que as empresas: DESTAQUE COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL
EIRELI, POSITIVA COMERCIAL LTDA, FLASH PRESTAÇÃO DE  SERVIÇOS ERELI EPP, LOURDES
LUCIA A. COSTA MEDICAMENTOS EIRELI - ME, SNC DISTRI BUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES EIRELI ME, S2 SAÚDE LTDA, ERIMED INDÚS TRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS
PARA SAÚDE EIRELI, GTMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS  E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
E ODONTOLÓGICOS LTDA, EQUIMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOPITALARES LTDA, DLM
HOSPITALAR EIRELI, PROLINE MATERIAL HOPITALAR - EIR ELI, HOSPIDROGAS COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, apresentaram atenderam as exigências do edital, estando por este
ato CLASSIFICADAS  para os itens mencionados, a empresa RLB COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS
EIRELI, atendeu as exigências do edital, estando CLASSIFICADA nos seguintes itens: LOTE 17 - ITEM
27, LOTE 18 - ITEM 28, LOTE 22 - ITEM 32, LOTE 23 - ITEM 34, LOTE 35 - ITEM 48, LOTE 66 -

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000027/2021 - 29/07/2021 - Proces so Nº 002041/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 21/03/2022

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO V

ITEM 229, LOTE 67 - ITEM 81, LOTE 70 - ITEM 86, LOT E 71 - ITEM 87, LOTE 75 - ITEM 91, LOTE 78 -
ITEM 96, LOTE 115 - ITEM 221, LOTE 137 - ITEM 156, LOTE 139 - ITEM 159, LOTE 141 - ITEM 162,
LOTE 157 - ITEM 181, LOTE 158 - ITEM 182 e LOTE 189 - ITEM 216. No entanto, quanto à empresa
GANDAN INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA, não foram encontrados nos autos as documentações
pertinentes às alíneas exigidas do item 13.5.3 do edital, a empresa FOX BRASIL COMÉRCIO DE
MATERIAL HOSPITALAR EIRELI , não atendeu alínea "c" do item 13.5.3 do edital, que corresponde ao
Alvará Sanitário , o documento entregue possui data de validade até 18/07/2021 (fls. 1683) e a data de
Abertura do Pregão foi em 29/07/2021 , logo a empresa apresentou o documento com data de validade
vencida,  estando por estes atos DESCLASSIFICADAS para os itens mencionados, a empresa RLB
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, não apresentou o Certificado de Registro de Produto, alínea "d"
do item 13.5.3 do edital, estando DESCLASSIFICADA nos seguintes itens: LOTE 11 - ITEM 21, LOTE 13 -
ITEM 23, LOTE 14 - ITEM 24, LOTE 161 - ITEM 185 e LOTE 162 - ITEM 186 (...). Em consideração a
análise realizada pela equipe Técnica da Secretaria Municipal de Saúde onde dispõe que as
licitantes FOX BRASIL COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI e  GANDAN
INDÚSTRIA DE CONFECÇÕES LTDA restam DESCLASSIFICADA S em todos os itens em
razão do não atendimento da Qualificação Técnica em especial a alínea "c" do item 13.5.6 do
Edital. Quanto a empresa RLB COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, nos itens 11, 13, 14,
161 e 162 resta a mesma DESCLASSIFICADA nos respectivos itens em razão da equipe
técnica não identificar os registros dos referidos itens. Posterior, a empresa FLASH
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI EPP no item solicitou desclassificação no item 16
conforme citamos: "Solicitamos desclassificação do nosso lance. Não t emos condições de manter
o preço. Atenciosamente", assim, resta a licitante DESCLASSIFICADA.  Durante esta Sessão a
empresa RLB COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI nos encaminhou mensagem no chat o
que descrevemos: "Boa tarde Sr. Pregoeiro, já estamos no nosso melhor  lance. EMPRESA SNC
ANEXOU PROPOSTA ATUALIZADA AS 15:49 NO ITEM 77 E 79 , ESTOURANDO O TEMPO LIMITE
QUE ERA ATE AS 14:30 16/08 ".  Após a alegação analisamos, e respondemos a licitante como
segue: "Prezado, no dia 16/08 a empresa SNC foi convocada  no item 28, com isso passamos a
desclassificação". Assim, resta a empresa SNC DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES EIRELI ME no item 28 DESCLASSIFICAD A. Com isso foi convocada as
licitantes subsequentes nos referidos itens que são: DESTAQUE COMERCIAL DE PRODUTOS
EM GERAL EIRELI nos itens 07, 08 e 10; FLASH PRESTA ÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI EPP
no item 15; GTMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E EQUI PAMENTOS HOSPITALARES E
ODONTOLOGICOS LTDA no item 16; LOURDES LUCIA A. COS TA MEDICAMENTOS EIRELI
- ME nos itens 11, 13 e 19; RLB COMÉRCIO DE MEDICAM ENTOS EIRELI nos itens 30 e
114; F V P COELHO nos itens 28, 36, 74, 84, 85, 86,  87, 88, 161 e 162; S2 SAUDE LTDA nos
itens 72 e 73; DLM HOSPITALAR EIRELI nos itens 125 e 128; TRE 3 COMERCIO E

2 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000027/2021 - 29/07/2021 - Proces so Nº 002041/2021

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 21/03/2022

Tipo ATA DE CONVOCAÇÃO V

REPRESENTACAO EIRELI no item 132. Desta feita, declaramos os itens 14, 89, 93, 94, 160,
164 e 165 FRACASSADOS . Posterior a isso, esse pregoeiro realizou a negociação no chat, pelo
sistema eletrônico a contraproposta ao licitante que apresentou melhor preço nos itens, para que
seja obtida a melhor proposta, conforme prevê os itens 12.7 e 12.8 do Edital, contudo somente o
licitante arrematante do item 30 retornou quanto a negociação. Após, foi solicitado aos licitantes
classificados em 1º lugar nesse momento, que encaminhem sua PROPOSTA DE PREÇOS
ATUALIZADA no prazo de ATÉ 05 (cinco) horas exclusi vamente pelo sistema da
BLLCOMPRAS , em conformidade com o item 13.5.6 "a" do Edital. Por fim, esse Pregoeiro
suspende esta Sessão Pública, para análise dos documentos de habilitação, e no aguardo das
Propostas Atualizadas. Solicito que seja sempre acompanhada as mensagens que serão
enviadas a todos pelo chat, sendo de responsabilidade dos licitantes o acompanhamento do
procedimento licitatório.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Dinalva Costa C. da Silva
Apoio

Rômulo Brandão Fernandes
Apoio

Adelita Alves de Almeida
Apoio

3 / 1